平成 26年 8月 29日

報道機関 各位

東北大学大学院環境科学研究科

平成 26年度･27年度（26年度実施）環境科学研究科入学試験における出題ミスについて

平成 26年 8月 27日～29日に実施した平成 26 年度・27 年度（26 年度実施）環境科

学研究科秋季入学試験において，下記のとおり出題ミスがありましたのでお知らせい

たします。

記

１． 試験の概要

・博士前期 2 年の課程一般選抜（エネルギー環境群）

平成 26年 8月 27日（水）

時間： 13：00～16：00 基礎科目（数学、物理学 A、物理学 B、化学 A、

            化学 B）

平成 26年 8月 28日（木）

時間： 9：00～12：00 専門科目（流体力学、線形システム論・計測工学、

            材料力学、材料科学、環境化学、地球科学）

平成 26年 8月 29日（金）

時間： 9：00～    面接

合格発表：平成 26年 9月 3日（水）17：00

２． ミスのあった試験科目名・受験者数

試験科目名：専門科目          ：29名

選択科目名：地球科学           ：17名

３． 事実経過

8月 28日午前の専門科目の試験中に、受験生より当該科目の問題に関し質問があ

り、以下の誤りがあることを確認した。

（誤）灰長石（Ca2AlSi2O8）

（正）灰長石（CaAl2Si2O8）

 受験生には、直ちに板書にて訂正を周知した。試験そのものには影響はなかったため、

試験時間は延長していない。

また、ミスの発生した経緯、それに対する対応をあらためて確認するとともに、今後二

度とこのようなことがないように、試験実施体制等について早急に見直しを行い、再発防

止に万全を尽くします。

以上

（お問い合わせ先）

東北大学大学院環境科学研究科

副研究科長  高 橋  弘

０２２－７９５－７３９４